西日本シティ銀行

各 位

2025年 1月 15日

「海外ビジネス支援パッケージ」における日本貿易振興機構の参画について

西日本シティ銀行（頭取 村上 英之）が提供している「海外ビジネス支援パッケージ※」（以下

「本パッケージ」）に、日本貿易振興機構（以下「ジェトロ」）が参画しましたので、お知らせします。

本パッケージは、当行と日本政策金融公庫（以下「日本公庫」）、中小企業基盤整備機構（以下

「中小機構」）および日本貿易保険（以下「NEXI」）が連携し、各機関の特徴を活かしたサービスを

提供することで、海外展開に取り組む中小企業・小規模事業者（以下「事業者」）さまへ資金支援に

とどまらない支援を行うものです。

今回、本パッケージにジェトロが加わったことで、ジェトロの海外事務所が現地情報を提供する

「海外ブリーフィングサービス」や、現地在住の専門家が日本からの進出・輸出などをサポート

する「中小企業海外展開支援プラットフォーム」といったサービスの提供が可能となり、事業者

さまの海外展開への支援体制が一層強化されます。

当行は、今後もパートナーシップを重視しながら、海外展開に取り組む事業者さまをサポート

する“One to Oneソリューション”を提供してまいります。

※当行は 2023 年 6 月より、本パッケージに参画しています。詳細は、2023 年 6 月 7 日付ニュースリリース

「『海外ビジネス支援パッケージ』への参画について」をご参照ください。

記

■ 本パッケージのスキーム図

以 上

 本件に関するお問い合わせ先

国際部 国際ビジネス戦略グループ 福島・三善 TEL 092-476-2481

ジェトロ
ジェトロは、世界 56 か国・76 か所のネットワークを活用し、海外展開に取り組む

中小企業・小規模事業者のニーズや課題などに応じた様々な支援メニューを提供

2024年 12月連携開始

https://www.ncbank.co.jp/noren/news/2023/__icsFiles/afieldfile/2023/06/05/230607-02_4.pdf

参 考 支援メニューの詳細（※赤枠は今回追加）

支援機関 支援メニュー 内容

中小機構

海外 CEO商談会

日本製品の購入、新製品開発、共同開発、

合弁会社設立等に向けた海外企業の経営

幹部との商談会

J-GoodTech（ジェグテック）
海外企業 8,000社、大手企業 1,000 社等が

活用するビジネスマッチングサイト

海外展開ハンズオン支援
海外展開に向けた事業計画策定、輸出拠点

設立相談等

NEXI 貿易保険
海外取引（輸出・投資等）の輸出不能や

代金回収不能に対応する保険

西日本シティ銀行

日本政策金融公庫
資金支援

海外展開事業（輸出・現地への投資等）に

必要な資金の支援

ジェトロ

海外ブリーフィングサービス

海外事務所にて、現地の一般経済事情や

ビジネス環境について、海外駐在員や専門

アドバイザーが情報提供

商談マッチング支援

年間約 70 本の海外見本市・展示会への

日本パビリオン組成や海外バイヤー

商談会等を通じた海外展開支援

計画を実現するための支援

（専門家による伴走型支援/

海外現地支援プラットフォー ム）

①伴走支援

計画から実現までを専門家が一貫支援

②海外現地支援プラットフォーム

世界20 か国（27か所）の現地在住専門家が、

日本からの進出・輸出などについて、各種

相談から企業リストアップ、商談アレンジ

までサポート